Capitur insuper hoc vulgare dictum quod plerique brocardicum appellant, & aliter secundum Doct. uidelicet ut contrario sit eadem disciplina respectu iuris dispositionis.

Circa quod vt indistincte procedas, facias tres conclusiones secundum Patrum & Dominum meum Soci.

34 Prima sit, quod vbi cumque eadem est ratio disponendi in contrariis, tunc priorum est eadem dispositio, est regula in specie, ut l. diem proferre. §. l. r. de arbit. nam siue aqua sit sententia, siue ei tria, & sic iniqua, eadem est dispositio & regula, quia. l. si l. r. debet. Et sicut Bar. in l. inter stipulantem. §. sacra. §. de verb. obli. illud procedit, quia trietas non consistit in eo, in quo fundatur dispositio, sed in aliquo accidenti ut ipse declarat, & hoc in proposito est notabile dictum, & magistrale, licet nemo scribentium hic illud consideret. Ex quo si bene aduertatur, multa in materia declarantur. Et in primis ex eo inferitur, quod sententia lata super exceptione siue eam admitat, siue eō repellat, semper erit interlocutoria, quia trietas in accidenti consistit, non in eo in quo fundatur dispositio, quod est, quod ideo dicatur interlocutoria, quia in terloquendo dicitur, & finem liti non imponit, hoc autem accidit siue exceptio admittatur siue repellatur, & ita procedit quod dixit glo. 2. in clem. cum a repulsione, de appel. & quod per illam glo. dicit hic Are. Item & secundo inferitur, quod publicatis attestacionibus siue offerantur testes super eisdem articulis, siue directo trietas eadem erit regula, & dispositio, ut si repellantur, iuxta tradita per Bar. & alios in auth. atqui semel. C. de proba. & per Cano. maxime per recolendae memoriae, ac ueridicum Iurisc. D. Mar. Soc. auum meum, cuius nudum duntaxat nomen ego represento. in c. fraternitati tuae. de test. Nam trietas non reperitur in eo, in quo fundatur dispositio sed tñ in accidenti Dispositio. n. illa fundat in timore subornationis, & corruptionis testiu, ex quo iam testificata nota sunt partib. ut per Doct. in locis praedictis. Qui timor adest siue idem fiant articuli, siue contrarij.

D. Maria. Soc. Jun. in Rubr.

- 37 Tertio etiam infertur q̄ cum de emptione & v̄ditiōe agimus, tam contractus cuiusquā etiam distractus dicatur bonę fidei, iuxta dicta per Barto in lab. emptione, §. de pact. esse enim bonę fidei fundatur in eo quod de emptione agimus, non in eo quod fiat, vel resoluitur. Nā illud est potius quoddam accidens. Fateor tamen q̄ contractus & distractus proprie nō sunt contraria, prout supra dixi de acquisitione & amissione possessionis.
- 38 Præterea & quanto inferri potest, q̄ regulariter loquendo si cut, animus possidentis sufficit ad admittendam possessionem, vt l. 3. §. in amittenda. & l. si quis vi. §. differentia. §. eo ita etiam sufficiat ad retinendam, vt l. licet. C. eor. rit. Et sic isto respectu contrariorum eadem erit regula & dispositio. Quę quidem in eo fundatur quia possessio quam habemus animo nostro inheret. Vnde siue eam animus retinere velit, siue etiam amittere, hoc sufficit, & illud respectu dispositionis dicitur quoddam accidens, amissio ergo possessionis, & eius contrariorum retentio, eadem regula terminatur, quia scilicet vtrumq; animo fit, loquor regulariter, cum aliquando est ignorans perdat possessionem vt videbimus in l. 3. §. Nerua filius. d. §. si rem apud. & in l. si rem mobilem, & in l. peregre. §. quib. §. e. Postter stud. ioh. ad alia plurima inferre, quę causa breuitatis dimitto. Quinto de probāda reuocatione testamēti & c. iuxta not in l. cum proponatur, de leg. 2. vt per Soc. sed dic quod non sunt contraria, & de hoc dicitur §. 13. q.
- 39 In omnibus ergo prædictis casibus & similibus propter identitatem rationis contrariorum eadem est disciplina seu dispositio, & regula in specie contrarietate non obitante, eo q̄ super accidentem tantum consideretur.
- Et secundum hanc conclusionem procedunt omnia iura, in quibus de quolibet priorum simpliciter respondetur affirmando vel negando, vt §. cum autem, Insti. de emp. & vend. vbi comoda & incommoda rei venditæ emptorem respiciunt, & l. si ex toto, in prin. de leg. 1. vbi augmentum & diminutio rei legatę legatarium sequitur cum similibus. Sic etiam pro regula dici solet, q̄ vbi est commodum alicuius rei, ibi & periculum esse dēt, vt l. si §. alia dubitatio. C. de furt. & l. vnica. §. pro secundo. C. de cad. tol. l. is qui in potestate. §. si. §. de leg. prælt. & l. secundum naturam §. de reg. iur. & c. qui sentit, de reg. iur. in 6. & vtrouque per scribentes. Facit l. 1. §. si. §. de aqua plu. arcen. Vnde dicimus q̄ modo qui sentit iungas, onus emolumentis, vt inquit Pa. de Ca.
- 40 in l. ad instructionē. C. de sacros. eccl. Hinc est, q̄ si inter socios fiat pactum de lucro inter eos diuidēdo, idē pactum dī factum est de damno, vt in §. illud Insti. de societa. Quod n. in uno statui modum qui sentit iungas, onus emolumentis, vt inquit Pa. de Ca.
- 41 in l. ad instructionē. C. de sacros. eccl. Hinc est, q̄ si inter socios fiat pactum de lucro inter eos diuidēdo, idē pactum dī factum est de damno, vt in §. illud Insti. de societa. Quod n. in uno statui modum qui sentit iungas, onus emolumentis, vt inquit Pa. de Ca.
- 42 Secunda sit conclusio, q̄ vbi ratio ita exposulet, eadem est disciplina contrariorum. i. eadem per contrarium est dispositio, quod est dicere, vt quod operatur propositum in pposito operetur oppositum in opposito. ita inquit Aristot. in 4. Topico. Et probatur in l. si §. si de lega. 3. vbi ita summat Bar. & in l. si & contra. in fi. §. de vul. & pup. Sicut enim aucta portio hereditatis operatur augmentum legatorum, sic & e contra diminuta diminutionem operabitur, vt dd. iuribus. Et intellige q̄ legata augeri, vel minui quo ad considerationem falcidię detrahendę, nam cum ibi extraneis legata debeantur in primo casu ex uncia tantum, solum pp auctam portionem poterunt nō pati falcidiam, non aut vltra uncia legata eis debeantur, loquor q̄n legata erāt relicta a filio, vt loquitur d. l. si. non sic q̄n a substituto, quia tunc omnibus deberetur ex sex uncis, vt d. l. & si contra. in secundo respon. sm Bar. ibi, per quem uideas. Et cogita, quia ego nō firmo, nec examinare intēdo. Et facit ad istam conclusionē l. si vt proponis, la 2. C. de nup. ver. sicut patris cōsensu, operatur legitimum matrimonium, ita e contra dissensus operatur illegitimum. Facit etiam d. l. si ex toto, & l. quod in rerum §. si quis. de lega. 1. vbi facit adiectio rei legatę per testatorem facta, legatum auget, ita & e contra diminutio diminiuit.
- Hanc tñ conclusionem primo intellige & declara, vt pcedat
- 44 q̄ q̄n in priorio uiget eadē ratio per priorum, vt in dd. iuribus, uerum ubi talis ratio non esset, conclusio non procederet, vt probatur in d. §. sacram ubi licet superueniens libertas hominis debiti rol lat obligationem, nō tñ eō ex superuenienti postea seruitute renascitur obligatio, eo quia tunc deficit stipulatio, & per q̄ns duo requisita, vt constituarur obligatio. s. verba p̄sentium, & habilitas rei non concurrunt in tpe. Hoc idem probatur in l. in fundo. §. de rei ued. ubi licet si a bonę fidei possessore minus sit erogatum, q̄ sit res facta melior, minus sit restituendum, non tñ eō, si plus erogatum fuerit, plus restituetur. Quod ex eo procedit, q̄
- 45 q̄ solum fit restitutio eius in quo concurrit, & melioratio rei, & expensā facta, quod eo casu non cōtingit, ut est casus ibi. Tertio probatur hoc in l. si me in vacuā. §. si. §. eo. vbi licet certa sciētia procuratoris, cui possessio tradit, quicquid ego crediderim, operetur mihi quęri possessionē, non tñ eō procuratoris error operabitur eam nō acquiri, eo quia rō eadē per priorum non est, sufficit. n. alterum non errare, vt ibi declarat Pa. de Cast. Quarto
- 46 probatur, quia si q̄ negociorū gēstor, vel procurator minus ex-

pendat id cedit ad Dñi utilitatē, quia nihil vltra erogatum repetit, diligenter. §. si. §. mā. eō tñ si plus erogat, id non cedit damnū Dñi, cum illud plus non repetat. l. si quis negotia aliena, la 2. §. de neg. gest. & hoc quia ratio eadem non est per priorum. Illud. n. talis administrator solum repetit, quod expēdit, & utiliter. l. sed an ultro, & per totum. §. de neg. gest. Item quinto probatur hoc idē in c. studuisti. in fi. iuncta glo. de offic. leg. vbi licet iustitia sententię largē a speciali delegato operetur, q̄ a legato generali debeat confirmari, eō tñ in iustitia non operatur, q̄ debeat infirmari, ratio etenim eadē non est. nam vt confirmetur, inductū fuit in fauorem suę, vnde nō debet quoquo modo q̄ eam interpretari. l. q̄ fauore. ff. de legib. Similiter est hoc probatur in cle. 1. de sen. exc. iuncta glo. in verb. obseruare, vbi licet ecclesia minor uidens cathedralē seruare interdētū, & ipsa seruare teneatur non tñ e contra si videat non seruare, poterit & ipsa impune nō seruare, nam dicit ibi gl. q̄ verba & mēs Papę (ex quib. rō sumitur) repugnat, quo casu nō procedit regula illa, q̄ priorū sit eadem disciplina, & sic in proposito nostro, q̄ operatur propositum in proposito non operatur oppositū in opposito, prout & in casibus præcedentibus solum quia non est eadem ratio per cōtrarium.

47 q̄ Secundo declarā hanc conclusionem non procedere in his, quę stricti iuris sunt, prout si de forma mādati seruanda agatur, iuxta l. diligenter. §. manda. & c. cui de non sacerdotali. in fin. de præben. lib. 6. cum similibus. Et de hoc probatur tex. in c. fi. de verb. signi. & ibi notat Anto. de But. in 2. notab. fuit enim ibi mandatū q̄ si facultates essent diminute, diminuireretur numerus canonicorum, & determinatur q̄ si reperiantur auctę facultates, non tñ poterit numerus canonicorum augeri, & sic licet diminutio facultatum diminutionem canonicorum operetur, non tñ eō augmentum operabitur augmentum, & tamen nedum v̄ q̄ sit eadem ratio, immo maior, cum ex augmento canonicorū augetur cultus diuinus. Hoc autem secundum Anto. de But. solum procedit, q̄ quia agimus de obseruando mādato, quod strictē & in suis terminis debet custodiri, vt d. l. diligenter. cum sim. cum ergo solum mandatū fuerit de diminuendo, non potest dici mandatū de augendo, & ita uidetur velle ibi tex. Aret. tamen hic videtur tenere contrarium, licet de prædictis mentionem nō faciat. Nam tenet ipse q̄ regula ista, de qua agimus, procedit etiam in correctorijs, concludēs q̄ si quis correctorie fuerit prohibitus cōdemnare, dicitur prohibitus etiam absoluerē, de quo tamen §. plene dicam. Et nulli dubium est, ea q̄ sunt correctoria, esse strictē interpretanda. l. præcipimus in fin. C. de appel. cum si. ita uoluisse hic Aret. declarant Moderni. Peru. qui ipsum tuendo, dicunt, q̄ ad d. c. si responderi potest. illud esse, q̄ non sit par ratio, nec aliter declarant. Potest q̄ forte dici hoc esse, quia cum Papa solum fuisset requisitus q̄ diminueret, non v̄ habuisset animum augendi. Præterea dici potest q̄ ideo ibi non sit augmentum canonicorum, quia Papa super excremento facultatum expressē disponit, illud. f. distribui in utilitatem ecclesię, & sic nō cedit lucro canonicorum. Vnde non est necesse numerum augeri, sicut in contrario numerum diminiui, & id eā ratione, ne canonici in magno numero non habeant unde quodē uiuant contra honorem ecclesię. Quę ratio per priorum non consideratur. Si uisueri opinionem Anto. de But. in proposito nostro, potes ad dicta per Areti. respondere, primo q̄ eius conclusio forte non est uera, secundum tamen ea, quę §. dicam. Vel secūdo, posito q̄ sit uera, dici potest q̄ loquitur in diuerso casu,

51 q̄ & per q̄sequēs q̄ argūi non ualet. l. si §. de calum. & l. inter stipulantem §. sacram. ver. sed hæc dissimilia, infra de uerb. oblig. cum si. Hoc autem probatur ex duobus.

Primo, quia eo casu non cadit regula ista, ut scilicet illud operetur oppositum in opposito, quod operatur propositū in proposito, de qua nos disputamus, sed potius alia, scilicet an contrariorum sit eadem potestas. Simpliciter enim fuit quis prohibitus cōdemnare non respectu causa.

Secundo, quia illud procedit quadam passiuā interpretatione, quia scilicet lex antiqua æquiparans alia duo, trahitur ad illud ius nouū tamen si correctorium. q̄ Nam cum nullus possit absoluerē, nec & cōdemnare possit, vt c. cum inferior, de maior. & obed. & l. 3. §. de re iudi. & l. nemo qui cōdemnare. §. de reg. iur. & ille prohibitus sic cōdemnare, dī per dict. regulam est prohibitus absoluerē, argumento nō in l. si quis seruo. in fi. C. de fur. quod in casu d. c. si. non reperitur. nulli. n. habemus per regulā factam in æquiparatione, q̄ qui potest diminuere canonicos diminutis facultatibus, possit eos augere auctis eis. Immo dicam q̄ vtrunque pendet a uoluntate superioris. iuxta tradita in c. cum M. de consti. & not. Abb. in d. c. si. vnde cum delegatum & mandatū solū fuerit, ut fiat diminutio, p̄as delegati non trahit vltra exp̄ssa, q̄ sumus in his, q̄ strictē pcedūt, vt in c. eū offi. de off. de leg. el. j. Et ex his p̄t defendi opi. Anto. de But. & de clo prædicta.

53 Ex qua infertur utiliter, quod q̄ si mādauero, quod si fundum meum minus instructum quā oporteat, inueniens, de necessario prouideas instrumentū, non poteris instrumentū diminuere, licet illud superfluum appareat, ut ex prædictis patet. l. etiam & uti-

& vtilius inferri potest, q̄ si iudex mādēt mihi vt processum contra Seium factum videam, & vbi eum inuenero innocētem, absoluaui, non poterō cum condemnare, licēt reperiam culpabilem, per prædicta. super istis tamen cogitabis. Et hoc vltimū plurimum pendet ab his, que dicam in i. q. quā in ista subijciam.

54 Tertia conclusio est, quōd t̄ q̄n in quolibet ex trijs reperitur, ratio diuersa, non potest dici priorum eandem esse disciplinam nec vt sit eadem dispositio in specie, nec vt quod operatur positum in proposito, operetur oppositū, in opo, ita firmat Bar. in d. §. sacram. & hic sequitur omnes, & ita etiam dixit Bal. in l. si præses desertam. C. quō & quando iudic. hoc autem bene probatur in d. §. sacram, & in alijs s̄. per me alle. in prima declaratione secundæ cōclusionis. & ultra ea probatur primo in l. si qs negotia aliena, la. i. vbi glo. s̄. de neg. gest. Secundo in l. cum qui. §. si libertus. s̄. de iureiur. iuncta l. si inrauero, s̄. de iure patr. & ponit ibi glo. & etiam gl. in d. §. si libertus. Item & tertio in l. necess. s̄. de acq. hær. iuncta l. fi. C. de repud. hær. & de his vide hic per las. Adde quod probatur & quarto in l. curatorem, iuncta l. seq. C. de interd. matrim. t̄ nam licēt filius tutoris, vel curatoris, pupillam vel adultam in uxorem ducere non possit, t̄ ē filia tutoris vel curatoris bene p̄t pupillo vel adulto coniungi, quia tunc ratio prohibitiua cessat, vt inquit glo. in d. l. curatorem.

56 Et ex ista conclusione inferitur, q̄ licēt ista interlocutoria, admittens exceptionem peremptoriam, habeat vim diffinitiuę, econtra tamen si repellit, non habet vim diffinitiuę. Et. n. tunc diuersa ratio, nam primo casu omnino paratur absolutio per diffinitiuam, secundo vero non paratur, condemnatio cum & alia exceptio similiter peremptoria locum habere possit, vt hic per Arct. & ita videtur de intentione glo. in d. clem. cum a repulsiōe, de appella. & communione approbari v̄. Moder. Perus. contradicunt, volunt. n. q̄ imō & repellēs peremptoria, habeat vim diffinitiuę eo q̄ diffiniat articulum illum: nam s̄m eos illud sufficit, vt sententia habeat vim diffinitiuę, alleg. l. intra utile. cum ibi not. s̄. de minor. s̄m tertiam lect. declarata in fi. i. glo. & ita dicunt valere hoc arg. Admissio peremptoria habet vim diffinitiuę, ergo & repulsiō, cum vtraq; articulum diffiniat. Et licēt admissio etiam ex alio talem vim hēat, quia. i. parat necessariā absolutiōe, t̄ hoc non refert, quia t̄ sufficit vnā rationem ex pluribus adesse, vt §. affinitatis, vbi no. Arct. Inst. de nup. pro quo facit l. liberorū. §. j. & ita ibi sumat Bal. supra de his qui not. infā.

58 Sed ista opin. non satisfacit. Primo quia ista ratione t̄ attenda, quælibet interlocutoria, etiam q̄ non sit super exceptione peremptoria, deberet habere vim diffinitiuę, cum semper diffiniat articulum aliquem, quod tamen est falsum.

Secundo quoniam, ex eo quōd diffinit articulum, deberet potius dici diffinitiuā, q̄ habere vim diffinitiuę. t̄ nam tunc eam habere v̄, q̄n illud, cuius respectu loquimur, vere nō diffinit, sed quasi, puta, quando per talem sententiam interlocutoriam paratur necessaria diffinitio negotii principali, hoc autem non est in repulsiōe p̄dicta, licēt sit in admessione, vt iam dixi. Nec ob. l. intra vtile. quia ibi non dicitur, illam sententiam habere vim diffinitiuę, & licet ab ea possit appellari, illud t̄ specialiter procedit, ratione generalis præiudicij, quod inferitur ex illa sententia si per ætate, vt l. de ætate, eod. tit. & ita ibi declarat Bar. reprobans finē prædictæ glo. Nouissimē pro complemento & vera doctrina in huius regulæ, scias quōd dum t̄ dicitur, cōtrariorum eandem esse disciplinam proprie t̄tū importatur, q̄ eadem est cognitio, & ita capis apud Dialecticos, videtur enim disciplina prout a discipulo percipitur, sicut ecōtra doctrina a Doctore tradit. Quādo autem exponitur, id est eadem est dispositio directā, vel per contrarium improprie dicitur eandem disciplina. Et ex his remanet regula ista plenius declarata, quam huc usq; fuerit. Et ex prædictis omnibus inferunt Doctores in practica ad tres vtilēs que s̄tiones, quas plene profequar.